
Wskazówki metodyczne do obliczania kosztów eksploatacji maszyn - tabele1 i 2 

Generalną zasadą przyjętą w niniejszej metodzie kalkulacji kosztów eksploatacji maszyn, w tym zwłaszcza w 
odniesieniu do kosztów amortyzacji i napraw, jest ich obliczanie od wartości odtworzeniowej maszyny wraz z 
uwzględnieniem podatku VAT1. Tę zasadę zaleca się stosować niezależnie od tego, czy obliczenia dotyczą 
maszyny nowej, czy już posiadanej i użytkowanej w gospodarstwie. Wartość odtworzeniowa określa aktualny 
koszt zakupu nowej maszyny tego samego rodzaju (typu), a w przypadku zaprzestania jej produkcji - 
dostępnej na rynku maszyny o podobnych parametrach technicznych i zbliżonej jakości. 

 

Na koszt eksploatacji Ke (tab.1) sprzętu rolniczego składają się koszty utrzymania Kutrz i koszty użytkowania 
Kuż :  Ke = Kutrz + Kuż  

 

1.1Koszty Utrzymania  

Elementami składowymi kosztów utrzymania są koszty:  
- amortyzacji,  
- przechowywania (garażowanie i konserwacja), 
- ubezpieczenia, 
- oraz koszty uzyskania kredytu.  

Koszt amortyzacji Ka jest pieniężnym wyrazem utraty wartości (zużycia ekonomicznego) maszyny 
wykorzystywanej w procesie produkcji. W przeliczeniu na rok (tab.1, poz.17) koszt ten wynosi:  
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gdzie: Cm  - cena zakupu (wartość odtworzeniowa) maszyny, zł 
          T  - przewidywany okres użytkowania maszyny, lat. 

Koszt przechowywania Kp 
2 (tab.1, poz.18) składa się z kosztu garażowania Kg i konserwacji Kk:  

Kp = Kg + Kk  (zł/rok) 

Koszt garażowania Kg oblicza się jako iloczyn zajmowanej przez maszynę powierzchni użytkowej garażu, 
wiaty itp. oraz jednostkowego kosztu eksploatacji tego obiektu.  

Kg = PU ⋅ kg  (zł/rok) 

gdzie: PU  – zajmowana przez maszynę powierzchnia użytkowa garażu, wiaty itp., m2, 
          kg  – jednostkowy koszt eksploatacji obiektu, zł/m2  

Koszt konserwacji Kk maszyny obejmuje wartość nakładów rzeczowych i pracy ludzkiej, związanych z 
oczyszczeniem maszyny po sezonie agrotechnicznym z brudu i resztek pożniwnych, jej umyciem, a także 
zakonserwowaniem na okres zimowy. W niniejszej metodzie przyjęto, że są one pochodną ceny maszyny, i że 
dla prostych oraz tanich narzędzi uprawowych wynoszą one około 1% ceny nowej maszyny, a dla 
skomplikowanych i drogich środków mechanizacji, takich jak np. kombajny zbożowe lub sieczkarnie 
samobieżne – średnio około 0,04%. W przypadku braku dokładnych danych źródłowych o rzeczywistym 
poziomie nakładów na konserwację konkretnej maszyny, szacunkowy koszt tego zabiegu obsługowego można 
wyznaczyć z formuły: 

Kk = 0,77 Cm
0,4  (zł/rok) 

W uproszczonych kalkulacjach łączny koszt przechowywania (garażowanie + konserwacja) oblicza się 
szacunkowo, jako 0,5-1% wartości odtworzeniowej maszyny.  

Koszt  ubezpieczenia Kub (tab.1, poz.19) samochodów, ciągników i środków transportowych należy 
przyjmować według aktualnego taryfikatora firm ubezpieczeniowych:  

Kub = U  (zł/rok) 

gdzie:  U - kwota obowiązkowego ubezpieczenia od odpowiedzialności cywilnej (OC).  

                                                 
1  Szerszy komentarz dotyczący podatku VAT w eksploatacji maszyn rolniczych zawarto w „Kosztach eksploatacji maszyn” nr 19/2004 
2  Szersze omówienie zagadnień przechowywania i konserwacji maszyny rolniczych przedstawiono w „Kosztach eksploatacji maszyn” nr 

19/2004 



Koszt kredytu KKR - Odsetki od kredytu wraz z dodatkowymi opłatami, stanowią koszt kredytu, który należy 
dodać do kosztów utrzymania maszyny (nie dotyczy to rat kapitałowych kredytu, które stanowią element 
kosztu amortyzacji). W zestawieniu jednostkowych kosztów eksploatacji maszyn i ciągników rolniczych 
świadomie pominięto tę składową kosztów utrzymania środków mechanizacji.  

Łączne koszty utrzymania Kutrz  (tab.1, poz.20) w roku stanowią sumę kosztów:  Ka, Kp, Kub i KKR. Z ich 
sumy podzielonej przez przewidywaną liczbę godzin pracy w roku otrzymujemy jednostkowy koszt 
utrzymania w przeliczeniu na 1 godz. (tab.1, poz.21): 
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gdzie:  Wr - przewidywana liczba godzin pracy maszyny w roku, h/rok. 

Dążenie do obniżenia jednostkowych kosztów eksploatacji maszyn poprzez wzrost ich wykorzystania 
rocznego Wr lub okresu trwania T ma określone granice. Wyznacza je potencjał eksploatacyjny Th 
poszczególnych rodzajów środków mechanizacji, czyli tzw. normatywne wykorzystanie maszyny w okresie 
jej trwania (tab. 2). Tę kwestię wyjaśniamy na przykładzie kosztu amortyzacji.  

Przyjmuje się, że dla określonego rocznego wykorzystania maszyny maksymalny okres jej użytkowania nie 
powinien przekroczyć wartości: 
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gdzie: Th  – potencjał eksploatacyjny (normatywne wykorzystanie w okresie trwania), h 
          Wr  – roczne wykorzystanie maszyny, h/rok. 

I odwrotnie – dla założonego (przewidywanego) okresu użytkowania maszyny jej roczne wykorzysta-nie 
nie powinno przekroczyć wartości: 
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Konsekwencja powyższych ograniczeń jest minimalny koszt amortyzacji jednostkowej (w zł/h), jaki można 
osiągnąć przy intensywnym wykorzystaniu maszyn:   
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gdyż tylko takim potencjałem eksploatacyjnym (Th = T⋅Wr) dysponuje określona maszyna.  

1.2. Koszty  Użytkowania 

Na koszty te składa się:   

- koszt napraw,  
- koszt paliwa i smarów,  
- koszt energii elektrycznej,  
- koszt materiałów pomocniczych. 

 

Jednostkowy koszt napraw knp (tab.1, poz.22) obejmuje naprawy bieżące i przeglądy, wykonywane we 
własnym zakresie lub zlecane przedsiębiorstwom obsługowo-naprawczym. Koszt ten w całym okresie 
użytkowania wynosi, zależnie od maszyny, 40÷150 % (tab.2, poz.5) jej aktualnej ceny zakupu. Około 30% 
wartości tych kosztów stanowi nakład robocizny, a resztę - części wymienne, materiały do napraw i akcesoria. 
Przeciętną jednostkową wartość kosztu napraw obliczamy jako: 
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gdzie:  kn - współczynnik kosztu napraw w stosunku do ceny maszyny (wg  tab. 2), % 
  Th - normatywne wykorzystanie maszyny w okresie trwania (wg  tab. 2), h. 

 

Jednostkowy koszt paliwa i smarów kps (tab.1, poz.23) jest iloczynem jednostkowego zużycia  paliwa Zp (w 
l/h) i ceny 1 litra paliwa Cp. Wartość zużytych olejów i smarów w odniesieniu do wartości zużytego przez 
ciągnik paliwa wynosi przeciętnie około 4%, a w przypadku kombajnu – 6%. Łączny jednostkowy koszt 
paliwa i smarów wynosi: 



kps = (1,04÷1,06)⋅ Zp⋅ Cp  (zł/h). 

Jednostkowy koszt energii elektrycznej kee (tab.1, poz.24) zużywanej przez urządzenie napędzane silnikiem 
elektrycznym wyznacza się z iloczynu zużycia energii elektrycznej w ciągu 1 godziny i ceny 1 kWh:   

kee = Zee⋅ CkWh  (zł/h). 

gdzie: Zee - zużycie energii elektrycznej (w przybliżeniu iloczyn mocy silnika i 1 godziny), kWh   
CkWh – cena 1 kWh energii elektrycznej, zł/kWh. 

Jednostkowy koszt materiałów pomocniczych kmp (tab.1, poz.25) występuje tylko w pracy wybranych 
maszyn, np.: prasa zbierająca - sznurek do wiązania bel słomy, owijarka - folia do owijania bel sianokiszonki 
itp. Koszt ten stanowi iloczyn zużycia Zmp tych materiałów w ciągu 1 godziny pracy maszyny i ceny Cmp np. 1 
kg sznurka: 

kmp = Zmp × Cmp  (zł/h). 

Łączne jednostkowe koszty użytkowania kuż (tab.1, poz.26) w przeliczeniu na 1 godzinę pracy wynoszą: 
kuż = knp + kps + kee + kmp  (zł/h). 

 

1.3. Jednostkowe Koszty Eksploatacji  

Jednostkowy koszt eksploatacji ke (tab.1, poz.27), czyli koszt 1 godziny pracy ciągnika lub maszyny stanowi 
sumę jednostkowych kosztów utrzymania i użytkowania: 

ke = kutrz + kuż  (zł/h). 

Jednostkowy koszt eksploatacji zestawu (tab.1, poz.28) składającego się z ciągnika i maszyny jest sumą 
jednostkowych kosztów eksploatacji maszyny i współpracującego z nią ciągnika. Koszt ten można wyrazić 
również w przeliczeniu na jednostkę wykonanej pracy, np. na 1 hektar (zł/ha) (tab.1, poz.29), jako iloraz 
kosztu eksploatacji w przeliczeniu na godzinę i wydajności eksploatacyjnej W07 zestawu ciągnikowo-
maszynowego lub maszyny samobieżnej. 

Tzw. eksploatacyjny czas pracy maszyny T07 obejmuje: pracę efektywną, nawroty i przejazdy jałowe na polu, 
obsługę codzienną i przygotowanie maszyny do pracy, regulacje maszyny, usuwanie usterek 
technologicznych i technicznych na polu, przejazdy transportowe z gospodarstwa na pole i z pola na pole, 
oraz czas niezbędnych przerw pracy operatora maszyny, a także innych przerw organizacyjnych. Wydajność 
eksploatacyjna maszyny wynosi około 60-70%.   

 
2.4. Inne Składowe Kosztów Eksploatacji 

W podanych w tabeli 1 kosztach eksploatacji maszyn i ciągników rolniczych nie zostały uwzględnione 
poniższe elementy kosztów:  

� Koszt pracy osób obsługujących ciągnik i maszynę  
� Podatek od usług 
� Koszt oprocentowania kapitału 
� Koszt ubezpieczenia od zdarzeń losowych jest ubezpieczeniem dobrowolnym3.  

♦ ♦ ♦ 

Zamieszczone tutaj wskazówki metodyczne mogą być pomocne przy obliczaniu kosztów eksploatacji maszyn 
zarówno dla usługodawców jak i usługobiorców.  

Każda  zmiana np. ceny maszyny czy paliwa powoduje, że  koszty  eksploatacji należy uaktualnić. 
Uaktualnienie kosztu wymaga wykonania ponownych przeliczeń, do których można wykorzystać przykład 
metodyczny zamieszczony w  tabeli 1. Przedstawiono w niej sposób obliczania kosztu eksploatacji kosiarki 
rotacyjnej Z 070 współpracującej z ciągnikiem Ursus 3702.  

                                                 
3 Banki udzielające kredytu na zakup maszyn rolniczych z reguły wymagają ich ubezpieczenia od zdarzeń losowych. 

Wynosi ono od 0,3 do 2,6% deklarowanej wartości maszyny. 



 


